
 

 

この夏の節電にご協力いただきありがとうございました 

 

東日本大震災後、東京は電力供給不足の危機にさらされて来ました。このよ

うな状況下で、電力不足による突発的な停電を防ぎ、区民・事業者の皆様に安

心して暮らしていただけるよう、東京２３区では今夏も、昨年に引き続き節電

に真剣に取り組みました。 

各区におきましては、区施設における積極的な節電に努めるとともに、区民

の皆様に、熱中症には十分ご注意いただきながら、無理なく、無駄なく、賢い

節電に取り組んでいただけるよう、それぞれ工夫を凝らし、様々な取組を進め

てまいりました。 

平成２４年の夏は平年より暑い夏となりましたが、ご家庭や事業者の皆様の

ご協力により、おかげさまで、不測の事態が生じることもなく夏を乗り切るこ

とが出来ました。特に、節電目標が設定されなかった東京電力管内におきまし

ても、災害発生前の一昨年に比べ最大電力で約１３％の削減となりました。こ

のように、節電の取組が定着してきていることに深く感謝を申し上げます。 

そして、節電をはじめとした省エネルギー型のライフスタイルを確立するこ

とで、低炭素型の地域社会を実現し、かけがえのない地球を将来の世代へと引

き継いでいくことは、現代の私たちの責務でもあります。 

このため、２３区におきましては、エネルギーの安定的な供給の確保につい

て国に対して積極的に働きかけるとともに、区民に最も身近な基幹自治体とし

て、今後とも様々な事業を展開してまいりますので、引き続きのご協力をお願

い申し上げます。 

 

 

 平成２４年１０月１日 

特 別 区 長 会 

 

 

 

 

 




